
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 28                                                                                                                         05.04.2022 г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.04.2022г.                    р.п. Залари                                            №173 

Об утверждении муниципальной  программы «О гражданской обороне и защите населения и территорий 

Заларинского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы» в новой редакции 

В целях выполнения мероприятий гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных работ,  защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, развитие спасательных служб муниципального образования «Заларинский район», 

развитие Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Заларинский район», руководствуясь   

Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением  администрации муниципального образования «Заларинский 

район» «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район» от 13 января 2020 года  № 4,  руководствуясь статьями 22, 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Муниципальную программу «О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района  от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2021 - 2026 годы», изложить в новой редакции. 

2.  Постановление Главы администрации МО «Заларинский район» от 14.12.2021г. № 586 «Об утверждении 

муниципальной программы «О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2021 – 2026 годы» – отменить. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Заларинский район» Мисюра Василия Федоровича. 

 

Глава  администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             В.В.Самойлович 

 

Муниципальная программа 

«О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района  от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2021 - 2026 годы» (далее программа) 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района  от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 

годы 

Основания для разработки  - Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

- Федеральный закон от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

- Постановление  администрации МО «Заларинский район» от 13.01.2020г.  № 4 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Заларинский район». 

Заказчик – координатор программы Администрация    муниципального образования «Заларинский район» 

Исполнители Программы                               Администрация    муниципального образования «Заларинский район», отдел ГО и ЧС   

администрации МО «Заларинский район»,  

Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский 



район», 

Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования 
«Заларинский район» 

Цель программы Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, повышение 
уровня защиты населения и территории Заларинского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных 

объектах.  

Задачи программы Задача 1: 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                    Создание условий и 

обеспечение  информирования населения (в том числе неработающего) об опасностях, 

возникающих вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного 
характера. 

Задача 3:                                                                    Проведение  работ по обнаружению 

районов, подвергшихся радиоактивному    заражению  в случае возникновения 

опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих действий.  

Задача 4: 

Повышение защищенности населения от    поражения  при радиоактивном облучении 

в   случае выпадения радиоактивной пыли.                                                                                
Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской обороны,  в случае 

возникновения опасности при ведении военных    действий или вследствие этих 

действий, а так же  вследствие чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 

характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей комиссий по 

чрезвычайным ситуациям, уполномоченных работников соответствующего звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Обеспечение деятельности ЕДДС МО «Заларинский район». 

 

Целевые показатели (индикаторы) Доля населения, информированного об опасностях, возникающих вследствие военных 

конфликтов, ЧС природного и техногенного характера, от численности населения 

муниципальных образований Заларинского района; 

Обеспеченность муниципального образования «Заларинский район» материальными  
ресурсами для ликвидации чрезвычайных ситуаций (из расчета пострадавшего 

населения 50 человек на 10 суток). Создание, хранение и восполнение материальных 

ресурсов. 

Обеспеченность медицинскими средствами защиты; 

Обеспеченность индивидуальной защитой; 

Изготовление и размещение информационных материалов в СМИ; 

Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов;  
Соответствие требованиям обеспечения безопасности в здании администрации 

муниципального образования «Заларинский район»; 

Соответствие с правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными Постановлением Правительства РФ № 390 от 29.04.2012г. «О 

противопожарном режиме»; 

  

 

Сроки  и этапы реализации Программы 2021 - 2026 гг. 

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования программы:   31356,3 т.р. 

в том числе:  

2021 г. – 248,3 т.р. 
2022 г. – 9000 т.р. 

2023 г. - 6221,6 т.р. 

2024 г. - 6221,6 т.р. 

2025 г. - 6221,6 т.р. 

2026 г. - 3443,2 т.р. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы                                 

1. Готовность всех категорий населения к действиям в случае возникновения 

опасностей, возникающих вследствие военных конфликтов, чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера.  
2. Доля населения, информированного об опасностях, возникающих 

вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного 

характера, от численности населения муниципальных образований 

Заларинского района составит  90%;  

3. Обеспечение служб ГО района  средствами                                                               

индивидуальной защиты, медицинскими средствами защиты,  контроля и                                                                        

обнаружения зон заражения на 100%; 

4. Выполнение требований обеспечения безопасности в здании 
администрации муниципального образования «Заларинский район». 

5. Повышение уровня защиты населения и территории Заларинского района 

от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах 

6. Приобретение РЛО, средств индивидуальной защиты, индивидуальных 

аптечек, изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов, 

информационных материалов в СМИ, обучение.  

1. Характеристика проблемы, на  решение которой 

направлена программа 



      Федеральный закон Российской Федерации № 28-ФЗ от 12.08.1998 года «О гражданской обороне» дает понятие 

гражданской обороны и определяет обязанности муниципальных образований по ведению гражданской обороны в пределах 

своих границ. 

   Гражданская оборона – система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных 

ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера. 

   Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований: 

проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализуют планы гражданской обороны и защиты 

населения; 

проводят подготовку и обеспечение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий; 

поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты 

гражданской обороны; 

проводят мероприятия по подготовке к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей; 

проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; 

создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств, средств индивидуальной 

защиты и иных средств. 

    Необходимость разработки и реализации программы обусловлена имеющимися проблемами в реализации Закона о 

гражданской обороне, в администрации МО «Заларинский район»: отсутствие индивидуальных средств защиты, как у 

работников администрации, так и у работников комитета по культуре и образования, членов эвакоприёмной комиссии, 

членов промежуточных пунктов эвакуации №1 и №2, членов разведгруппы, отсутствие приборов разведки, которыми 

оснащаются разведывательные группы для обозначения районов подвергшихся заражению. 

Основу реализации мероприятий гражданской обороны составляет финансирование из местного бюджета. 

     Решение существующих проблем в области гражданской обороны невозможно без осуществления финансирования 

администрацией муниципального образования «Заларинский район». Вопросы могут быть сняты посредством реализации 

муниципальной целевой программы при условии осуществления должного контроля над ходом ее реализации. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения относятся: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

района; 

-организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защита населения 

и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку 

в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской 

обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств;  

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья. 

Таким образом, в соответствии с требованиями законодательства перед органами местного самоуправления стоит 

задача по реализации комплекса мероприятий правового, организационного и технического характера, имеющих конечную 

целью минимизировать риски возникновения чрезвычайных ситуаций, повысить безопасность проживающего в районе 

населения и обеспечение сохранности материальных средств. 

Чрезвычайная ситуация – это обстановка, сложившаяся в результате опасного происшествия или стихийного 

бедствия, которое повлечет за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью, окружающей природной среде.  

На территории Заларинского района существует опасность возникновения чрезвычайных ситуаций: 

1) природного характера, связанных с опасными природными явлениями (похолодания до -30оС и ниже, сильный 

ветер, снегопады, наводнения); 

2) техногенного характера (пожары, транспортные аварии, аварии на коммунальных системах, связанные с 

прогрессирующим износом основных фондов в системах жизнеобеспечения жилого сектора и на объектах социальной 

сферы, а также в случае снижения технологической и производственной дисциплины, пренебрежения правилами 

безопасности).  

3) биогенного характера (эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями, эпизоотии, связанные с 

переносом возбудителей мигрирующими животными и птицами). 

В целях поддержания сил и средств Заларинского звена ТП РСЧС в постоянной готовности, согласно Плану 

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах организовано проведение учебных 

мероприятий.  

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер позволит снизить 

социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям района в своей 

безопасности и защищенности. 

 

2. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также целевых показателей 

         Цель Программы: Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, повышение уровня защиты 

населения и территории Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

безопасности людей на водных объектах. 

      Задачи Программы:   

Задача 1: 



Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                   

Создание условий и обеспечение информирования населения (в том числе неработающего) об опасностях, возникающих 

вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного характера. 

Задача 3:                                                                     

Проведение  работ по обнаружению районов, подвергшихся радиоактивному    заражению  в случае возникновения 

опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих действий.  

Задача 4: 

Повышение защищенности населения от поражения при радиоактивном облучении в   случае выпадения радиоактивной 

пыли.                                                                                

Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской обороны,  в случае возникновения опасности при ведении военных    

действий или вследствие этих действий, а так же  вследствие чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 

характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, уполномоченных 

работников соответствующего звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Обеспечение деятельности ЕДДС МО «Заларинский район». 

 

Мероприятия выполняются  Администрацией    муниципального образования «Заларинский район», отделом ГО и ЧС   

администрации МО «Заларинский район», ЕДДС муниципального образования «Заларинский район», Комитетом по 

образованию муниципального образования «Заларинский район».    

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей 

и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

- Приобретение и установка систем оповещения населения, полное программное и аппаратное сопряжение новых 

оконечных устройств с РАСЦО Иркутской области:  2022 год – р.п. Тыреть 1-я, мкр. Солерудник, с. Тагна, с. Хор-Тагна, с. 

Владимир, с. Холмогой, с. Моисеевка, с. Семеновское, с. Веренка, с. Сорты, с. Троицк, с. Ханжиново.; 

- Модернизация и техническое обслуживание системы оповещения населения об угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

- Приобретение РЛО. 

- Приобретение средств индивидуальной защиты. 

- Приобретение индивидуальных аптечек АИ-2.  

- Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов.  

- Изготовление и размещение информационных материалов в СМИ. 

- Обучение и подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям и уполномоченных работников 

соответствующего звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных. 

- Организация мероприятий по повышению уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения к 

действиям при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций. 

- Обеспечение пожарной безопасности в здании администрации муниципального образования «Заларинский 

район». 

- Проведение учений и тренировок.  

- Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112». 

- Обеспечение муниципального образования «Заларинский район» материальными ресурсами для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (из расчета пострадавшего населения 50 человек на 10 суток). Создание, хранение и восполнение 

материальных ресурсов. 
№п/п Наименование материальных средств Ед. измере-ния Общее количество 

1. Продовольствие 

 Продукты питания:   

1 Галеты, крекеры тонн 0,185 

2 Крупа и макаронные изделия тонн 0,2 

3 Консервы мясные тонн 0,085 

4 Консервы рыбные тонн 0,0625 

5 Консервы мясорастительные тонн 0,1325 

6 Молоко цельное сгущенное с сахаром  тонн 0,0325 

7 Масло растительное тонн 0,005 

8 Сахар  тонн 0,03 

9 Соль  тонн 0,01 

10 Чай  тонн 0,001 

2. Предметы первой необходимости 

1 Ложка  шт 50 

2 Кружка  шт 50 

3 Чайник металлический шт 5 

4 Мыло  тонн 0,003 

5 Миска глубокая металлическая  шт 50 



6 Моющие средства тонн 0,008 

7 Постельные принадлежности шт 50 

3. Строительные материалы 

1 Обрезной пиломатериал  куб. м 2 

2 Профиль металлический м. кв. 60 

3 Поликарбонат  м. кв. 60 

4 Саморезы кровельные шт. 1000 

4. ГСМ 

1 Автобензин тонн 0,2 

2 Дизельное топливо тонн 0,2 

 

4. Механизм реализации, организация управления и 

контроль над ходом реализации программы 

    Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО «Заларинский район» о 

бюджете МО «Заларинский район» на соответствующий финансовый год. 

          Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий 

Программы и объемы их финансирования. 

Исполнителем  Программы выполняются следующие основные задачи: 

Задача 1: 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                     

Создание условий и обеспечение информирования населения (в том числе неработающего) об опасностях, возникающих 

вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного характера. 

Задача 3:                                                                    

 Проведение  работ по обнаружению районов, подвергшихся радиоактивному    заражению  в случае возникновения 

опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих действий.  

Задача 4: 

Повышение защищенности населения от    поражения  при радиоактивном облучении в   случае выпадения радиоактивной 

пыли.                                                                                

Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской обороны,  в случае возникновения опасности при ведении военных    

действий или вследствие этих действий, а так же  вследствие чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 

характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, уполномоченных 

работников соответствующего звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Обеспечение деятельности ЕДДС МО «Заларинский район». 

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя 

механизм управления Программой и механизм взаимодействия заказчика - координатора Программы с 

исполнителями 

и соисполнителями Программы 

 

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Заларинский район» 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Заларинский район» и средств 

бюджета Иркутской области. 

Администрация муниципального образования «Заларинский район»: 

1) организует реализацию мероприятий Программы; 

2) отслеживает и координирует объемы финансирования Программы, составляет проекты бюджетных заявок; 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: 

- Администрация муниципального образования «Заларинский район»; 

- Дума муниципального образования «Заларинский район».  

6.Оценка социально-экономической эффективности программы 

          В результате приобретения и установки систем оповещения населения, полного программного и аппаратного 

сопряжения новых оконечных устройств с РАСЦО Иркутской области позволит увеличить до 80%.  В результате 

приобретения указанных приборов и средств защиты произойдет 67% укомплектованность работников социальной сферы, 

руководителей служб созданных в администрации МО «Заларинский район». Выполнение поставленных задач по защите 

населения и территорий муниципального образования «Заларинский район» от чрезвычайных ситуаций природного 

техногенного характера приведет к снижению потерь материальных, финансовых, технических и людских ресурсов при 

возникновении чрезвычайных ситуаций.  

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации Программы, 

указаны в Приложении № 1. 

 

Приложение № 1 

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации 

Программы 
№ 
п/п 

 Наименование целевого показателя   (индикатора)   Ед. изм.    Значение целевого показателя (индикатора)     



    до     
реализации 

Программы  

в 
результа

те  

реализа

ции   

Програм

мы   

в том числе по годам: 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

1 Приобретение РЛО  ед. 3 15 

 

5 5 5 

 

0 

 

0 

 

2 Приобретение средств индивидуальной защиты. 

 

ед. 0 60 20 20 20 0 0 

3 Приобретение индивидуальных аптечек АИ-2 ед. 0 15 5 5 5 0 0 

4 Изготовление и распространение памяток, листовок, 

плакатов 

шт. 0 1000 200 200 200 200 200 

5 Изготовление и размещение информационных материалов в 

СМИ 

шт. 3 15 3 3 3 3 3 

6 Обучение и подготовка председателей комиссий по 

чрезвычайным ситуациям и уполномоченных работников 

соответствующего звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

чел. 3 13 2 2 2 2 2 

7 Организация мероприятий по повышению уровня 
подготовки специалистов, руководящего состава и населения 

к действиям при возникновении пожаров и чрезвычайных 

ситуаций. 

        

8 Приобретение и установка систем оповещения населения, 

полное программное и аппаратное сопряжение новых 

оконечных устройств с РАСЦО Иркутской области 

шт. 3 38 12 8 8 8 2 

9 Модернизация и обслуживание системы оповещения 

населения об угрозе или возникновении чрезвычайной 

ситуации. 

        

10 Создание, хранение и восполнение резервов материальных 

ресурсов. 

        

10 Обеспечение пожарной безопасности в здании 

администрации муниципального образования «Заларинский 
район». 

        

11 Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация 

эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112». 

        

 

Начальник отдела ГО и ЧС 

администрации МО «Заларинский район»                                И.С. Ягомост 

 

Председатель комитета по экономике и  

финансам администрации  

муниципального образования  

«Заларинский район»                                                                    О.С. Галеева             
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

 «Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.04 2022 г.                     п. Залари                                №  174 

О внесении изменений в  муниципальную программу  «Развитие образования в Заларинском районе на 2022 – 2024  годы»  

от 24. 01. 2022г. № 45 

Руководствуясь постановлением Администрации муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 

года № 4 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район», статьями 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский 

район», администрация муниципального образования «Заларинский район». … 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развития образования в Заларинском районе на 

2022-2024 годы», утвержденную постановление Администрация муниципального образования «Заларинский район» от 

24.01.2022г. № 45: 

1.1. в подпрограмме «Развитие системы дошкольного образования на 2022-2024 годы» утвердить в новой редакции 

приложения № 2,3,9 (приложение 1-3); 

1.2. в подпрограмме «Развитие общего образования на 2022-2024 годы» утвердить в новой редакции приложения 

№ 3,5,8,13,19 (приложение 1-5); 

1.3. в подпрограмме «Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных и талантливых детей на 

2022-20224 годы» утвердить в новой редакции приложения № 3,10 (приложение 1-2); 



1.4. в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2022-20224 годы» утвердить в новой 

редакции приложения МКУ «Комитет по образованию» № 3,4,6 (приложение 1-3); 

1.5. в паспорте муниципальной программы «Развитие образования в Заларинском районе на 2022-2024 годы» 

изложить в следующей редакции: тыс. руб. 
Всего по 
программе 

2022 2023 2024 

Местный 
бюджет 

Федеральный и 
Областной бюджет 

Местный 
бюджет 

Федеральный и 
Областной бюджет 

Местный 
бюджет 

Федеральный и 
Областной бюджет 

2 915 969 711,36 130 580 098,70 889 537 542,01 94 223 634,26 857 327 400,00 117 194 336,39 827 106 700,00 

1.6. В паспорте муниципальной программы «Развитие системы дошкольного образования на 2022-2024 годы» 

пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 
Всего по 

программе 

2022 2023 2024 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

613 374 890,3
9 13 448 674,61 186 773 515,78 6 932 100,00 196 650 300,00 

12 920 
000,00 196 650 300,00 

1.7. В паспорте муниципальной программы «Развитие общего образования на 2022-2024 годы» пункт «объем и 

источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 
Всего по 
программе 

2022 2023 2024 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 
2 010 584 573,97 41 751 419,09 667 073 784,23 15 243 934,26 623 613 200,00 34 463 736,39 628 438 500,00 

1.8. В паспорте муниципальной программы «Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных 

и талантливых детей на 2022-20224 годы» пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: 

тыс. руб. 
Всего по 

программе 

2022 2023 2024 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 
бюджет 

208 734 600,00 50 307 200,00 30 000 000,00 47 809 200,00 35 046 000,00 45 572 200,00 0,00 

1.9. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение реализации муниципальной программы на 2022-20224 

годы» пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей редакции: тыс. руб. 
Всего по 
программе 

2022 2023 2024 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной бюджет 

Местный 

бюджет 

Федеральный и 

Областной 

бюджет 

Местный бюджет Федеральный и 

Областной бюджет 

62 240 400,00 21 146 800,00 0,00 20 546 800 0,00 20 546 800 0,00 

1.10. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение безопасного, качественного отдыха, оздоровления и 

занятости детей в летний на 2022-20224 годы» пункт «объем и источники финансирования» изложить в следующей 

редакции: тыс. руб. 
Всего по 
программе 

2022 2023 2024 

Местный 
бюджет 

Федеральный и 
Областной бюджет 

Местный 
бюджет 

Федеральный и 
Областной 

бюджет 

Местный бюджет Федеральный и 
Областной бюджет 

21 035 247,00 3 926 005,00 5 690 242,00 3 691 600,00 2 017 900,00 3 691 600,00 2 017 900,00 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию с приложением в информационном листке 

«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на председателя муниципального казенного 

учреждения «Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район» Елохина С.А. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             В.В. Самойлович 

 
 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О средствах 

массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



 

 

   Приложение № 1 

 подпрограммы ««Развитие системы дошкольного образования на 2022-2024 годы» 

 от «   »             2022 г. №                                                                                                                                                                                                              

Заработная плата с отчислениями и учебными расходами на 2022, 2023, 2024 год 

№ 

п/п Наименование учреждения 

2022 год ,руб. 2023 год ,руб. 2024 год ,руб. 

Всего сумма  учебные расходы зарплата Всего сумма  учебные расходы зарплата Всего сумма  учебные расходы зарплата 

1 МБДОУ  Детский сад "Малыш" п.Залари 25 134 118 250 000 24 884 118 26 879 817,73 260 000,00 26 619 817,73 26 879 817,73 260 000,00 26 619 817,73 

2 МБДОУ Детский сад "Аленушка" с.Бажир 5 954 645 39 000 5 915 645 6 203 186,57 45 000,00 6 158 186,57 6 203 186,57 45 000,00 6 158 186,57 

3 МБДОУ Детский сад "Ручеек " с.Веренка 5 742 311 38 000 5 704 311 5 982 187,91 44 000,00 5 938 187,91 5 982 187,91 44 000,00 5 938 187,91 

4 МБДОУ  Детский сад "Сказка " п.Залари 5 672 313 42 000 5 630 313 5 912 156,24 51 000,00 5 861 156,24 5 912 156,24 51 000,00 5 861 156,24 

5 МБДОУ  Детский сад "Теремок" п.Залари 18 277 269 153 100 18 124 169 19 030 259,54 163 000,00 18 867 259,54 19 030 259,54 163 000,00 18 867 259,54 

6 МБДОУ  Детский сад "Улыбка " п.Залари 10 901 162 94 000 10 807 162 11 350 255,26 100 000,00 11 250 255,26 11 350 255,26 100 000,00 11 250 255,26 

7 МБДОУ  Детский сад №2 пгт.Залари 6 415 876 45 000 6 370 876 6 683 082,41 51 000,00 6 632 082,41 6 683 082,41 51 000,00 6 632 082,41 

8 МБДОУ  Тагнинский д/сад "Светлячок " 3 987 217 19 000 3 968 217 4 155 914,08 25 000,00 4 130 914,08 4 155 914,08 25 000,00 4 130 914,08 

9 МБДОУ  Холмогойский д/сад "Солнышко " 5 625 610 36 000 5 589 610 5 860 783,74 42 000,00 5 818 783,74 5 860 783,74 42 000,00 5 818 783,74 

10 МБДОУ Д/сад "Золушка" с.Илганское 4 018 814 19 000 3 999 814 4 188 806,64 25 000,00 4 163 806,64 4 188 806,64 25 000,00 4 163 806,64 

11 МБДОУ Детский сад "Радуга" п.Залари 12 254 692 82 000 12 172 692 12 759 772,09 88 000,00 12 671 772,09 12 759 772,09 88 000,00 12 671 772,09 

12 МБДОУ Детский сад "Тополек" с.Владимир 5 412 440 34 000 5 378 440 5 638 954,23 40 000,00 5 598 954,23 5 638 954,23 40 000,00 5 598 954,23 

13 МБДОУ Детский сад с.Ханжиново 6 061 844 34 000 6 027 844 6 314 985,81 40 000,00 6 274 985,81 6 314 985,81 40 000,00 6 274 985,81 

14 МБДОУ Детский сад"Полянка " п. Тыреть  24 589 527 240 000 24 349 527 28 310 871,58 250 000,00 28 060 871,58 28 310 871,58 250 000,00 28 060 871,58 

15 МБДОУ Моисеевский  д/сад"Солнышко"  5 601 552 36 000 5 565 552 5 835 739,65 42 000,00 5 793 739,65 5 835 739,65 42 000,00 5 793 739,65 

16 МБДОУ Мойганский детский сад  6 701 221 37 000 6 664 221 6 979 454,46 42 000,00 6 937 454,46 6 979 454,46 42 000,00 6 937 454,46 

17 МБДОУ Троицкий  детский сад "Родничок " 7 944 613 49 000 7 895 613 8 274 333,55 55 000,00 8 219 333,55 8 274 333,55 55 000,00 8 219 333,55 

18 МБДОУ Хортагнинский  д/сад "Елочка" 5 376 106 34 000 5 342 106 5 601 132,76 40 000,00 5 561 132,76 5 601 132,76 40 000,00 5 561 132,76 

19 МБДОУ  "Семицветик" р.п.Тыреть 10 694 024 54 000 10 640 024 11 136 265,45 60 000,00 11 076 265,45 11 136 265,45 60 000,00 11 076 265,45 

20 МБОУ Бабагайская СОШ (группа) 5 444 014 40 000 5 404 014 5 671 578,98 46 000,00 5 625 578,98 5 671 578,98 46 000,00 5 625 578,98 

21 МБОУ Семеновская СОШ (группа) 1 767 028 15 000 1 752 028 1 844 861,01 21 000,00 1 823 861,01 1 844 861,01 21 000,00 1 823 861,01 



 

 

 

Приложение № 2       

программы ««Развитие системы дошкольного образования на 2022-2024 годы» 

от «   »          2022 г. №                                                                                                                                                                                                                         

Оплата за связь, подвоз воды, ассенизации, отопления, э/энергии, водоснабжения, дрова, уголь, хоз. расходы, дератизацию, утилизацию ТБО, охрану, подписку, услуги по содержанию имущества на 2022-2024 год  

                                                                                                                                                                                                                                                                                   руб. 

№ 

п/п 

Наименование          

учреждения 

Пособия 

неработаю

щим 

мамочкам  

КОСГУ 212 

Оплата за 

связь  

КОСГУ 221 

Подвоз 

воды, угля 

(автоуслуги

) КОСГУ 

222 

Водоснабжени

е, 

водоотведение   

КОСГУ   223 

Теплоснабжен

ие КОСГУ  

223 

Электроснабж

ение 

КОСГУ223 

Дератизаци

я, 

дезинсекци

я КОСГУ 

225 

Исследование 

воды, меню 

КОСГУ      225 

Вывоз и 

захоронение 

ТБО, ТКО   

КОСГУ            

223 

Проверка 

весов, замер 

сопротивлен

ия изоляции, 

КОСГУ 225 

Поверка 

теплосчетч

иков, снят. 

показ. 

приб.уч.те

пла 

КОСГУ 

225 

Услуг

и 

охран

ы 

КОСГ

У 226 

Уголь         

КОСГУ          

343 Всего  

2022 год 

1 

МБДОУ д/с «Малыш» 

п.Залари 
540,8 3 120,00 0 23 333,21 

527 

347,49 
785 011,98 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 1 207,44 

104 

873,60 
0 1 455 705,56 

2 

МБДОУ д/с «Аленушка» с. 

Бажир 
374,4 3 120,00 0 26 000,00 

312 

000,00 
114 400,00 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 1 207,44 5 184,40 0 472 557,28 

3 

МБДОУ д/с «Ручеек» с. 

Веренка 
0 3 120,00 0 39 234,00 0 295 438,52 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 0 0 0 348 063,56 

4 

МБДОУ д/с  «Сказка» п. 

Залари 
0 3 120,00 0 30 094,48 

153 

192,00 
125 632,00 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 0 

104 

000,00 
0 426 309,52 

5 

МБДОУ д/с «Теремок» п. 

Залари 
332,8 3 120,00 0 103 220,00 

297 826,7

6 
650 265,24 2 080,00 1 951,04 2 080,00 7 280 0 

104 

000,00 
0 1 172 155,84 

6 

МБДОУ д/с «Улыбка» п. 

Залари 
332,8 3 120,00 0 70 535,40 0 1 110 086,26 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 0 

104 

000,00 
0 1 296 265,50 

7 МБДОУ «д/с №2» п. Залари 
332,8 3 120,00 4 732,00 26 539,76 0 51 098,32 2 080,00 1 951,04 2 080,00 7 280 0 17 812,08 36 400,00 153 426,00 

8 

МБДОУ Тагнинский д/с 

«Светлячок»  
332,8 3 120,00 0 0 0 110 578,52 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 0 0 0 122 222,36 

9 

МБДОУ Холмогойский д/с 

«Солнышко» 
332,8 3 120,00 0 58 138,70 0 89 394,51 2 080,00 1 951,04 2 080,00 7 280 0 0 0 164 377,05 

10 

МБДОУ д/с «Золушка» с. 

Илганское 
0 3 120,00 0 21 528,00 0 181 230,40 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 0 7 254,52 0 221 323,96 

11 МБДОУ д/с «Радуга» п. Залари 
0 3 120,00 49 920,00 62 400,00 0 301 225,60 2 080,00 1 951,04 2 080,00 7 280 0 94 117,92 198 744,00 722 918,56 

12 

МБДОУ д/с «Тополек» с. 

Владимир 
561,6 3 120,00 0 0 0 43 264,00 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 0 5 181,80 0 60 318,44 

13 МБДОУ д/с с.Ханжиново  
  3 120,00 0 72 800,00 

213 

200,00 
292 468,80 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 0 0 0 589 779,84 

14 

МБДОУ д/с «Полянка» п. 

Тыреть 
540,8 3 120,00 0 52 000,00 

312 

000,00 
704 164,96 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 1 207,44 5 181,80 0 1 086 408,76 

15 

МБДОУ Моисеевский д/с 

«Солнышко» 
0 3 120,00 0 33 280,00 0 83 200,00 2 080,00 1 951,04 2 080,00 2 080 1 207,44 0 0 128 998,48 

16 МБДОУ Мойганский д/с 0 3 120,00 4 251,52 38 728,56 0 143 790,40 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 1 207,44 0 94 785,60 296 154,56 

17 

МБДОУ д/с Троицкий 

«Родничок» 
0 3 120,00 0 57 200,00 0 508 040,00 2 080,00 1 951,04 4 160,00 7 280 0 39 728,00 0 623 559,04 

18 

МБДОУ Хор-Тагнинский д/с 

«Елочка"  
374,4 3 120,00 0 0 0 65 868,40 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 0 0 0 79 633,84 

19 

МБДОУ д/с Семицветик, 

п.Тыреть 
0 21 620,00 0 90 215,84 0 399 580,00 2 080,00 1 951,04 4 160,00 2 080 0 0 0 521 686,88 

20 

МБОУ Бабагайская СОШ 

(группа) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

21 

МБОУ Семеновская СОШ 

(группа) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

22 

МБОУ Сортовская СОШ 

(группа) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

22 МБОУ Сортовская СОШ (группа) 1 950 504 14 000 1 936 504 2 035 900,31 20 000,00 2 015 900,31 2 035 900,31 20 000,00 2 015 900,31 

  Итого 185 526 900,00 1 404 100 184 122 800,00 196 650 300,00 1 550 000,00 195 100 300,00 196 650 300,00 1 550 000,00 195 100 300,00 



 

 

  Итого 
4 056,00 59 280,00 58 903,52 805 247,95 

1 815  

66,25 
6 054 737,91 39 520,00 37 069,76 56 160,00 65 520,00 6 037,20 

591 

334,12 
329 929,60 9 941 865,03 

 

 

Приложение № 3 

 подпрограммы ««Развитие системы дошкольного образования на 2022-2024 годы» 

от «   »           2022 г. №       

   

Оснащение дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Заларинский район» оборудованием  (приобретение оборудования), мягким инвентарем, медикаментами, дезинфицирующих средств, постельного белья 2022- 2024 года 

№ Наименование учреждений 2022 год (руб.) 2023 год (руб.) 2024 год (руб.) 

1 МБДОУ  Детский сад "Малыш" п.Залари 0 0 0 

2 МБДОУ Детский сад "Аленушка" с.Бажир 0 0 0 

3 МБДОУ Детский сад "Ручеек " с.Веренка 250 000 0 0 

4 МБДОУ  Детский сад "Сказка " п.Залари 199 103,75 0 0 

5 МБДОУ  Детский сад "Теремок" п.Залари 0 0 0 

6 МБДОУ  Детский сад "Улыбка " п.Залари 0 0 0 

7 МБДОУ  Детский сад №2 пгт.Залари 0 0 0 

8 МБДОУ  Тагнинский д/сад "Светлячок " 0 0 0 

9 МБДОУ  Холмогойский д/сад "Солнышко " 0 0 0 

10 МБДОУ Д/сад "Золушка" с.Илганское 0 0 0 

11 МБДОУ Детский сад "Радуга" п.Залари 0 0 0 

12 МБДОУ Детский сад "Тополек" с.Владимир 0 0 0 

13 МБДОУ Детский сад с.Ханжиново 0 0 0 

14 МБДОУ Детский сад"Полянка " п. Тыреть  0 0 0 

15 МБДОУ Моисеевский  д/сад"Солнышко"  0 0 0 

16 МБДОУ Мойганский детский сад  940 000 0 0 

17 МБДОУ Троицкий  детский сад "Родничок " 0 0 0 

18 МБДОУ Хортагнинский  д/сад "Елочка" 0 0 0 

19 МБДОУ  "Семицветик" р.п.Тыреть 0 0 0 

20 МБОУ Бабагайская СОШ (группа) 0 0 0 

21 МБОУ Семеновская СОШ (группа) 0 0 0 

22 МБОУ Сортовская СОШ (группа) 0 0 0 

   Итого 

1 389 103,75 0 0 

 

Приложение №1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         к подпрограмме «Развитие общего образования на 

2022-2024 годы» 

от «   » января 2022 г. № 45                                                                                                                                                                                                               

Оплата за связь, автоуслуги, теплоснабжение, э/энергии, водоснабжения, дрова, уголь, хоз. расходы, дератизацию, утилизацию ТБО, охрану,  услуги по содержанию имущества на 2022-2024 год 



 

 

  

оплата за 

связь 221 

подвоз воды, 

угля - 

автоуслуги 

КОСГУ 222 

водоснабжение, 

водоотведение 

223 

Теплоснабже

ние  223 

Электроэнерги

я 223 

Дератизац

ия, 

дезинсекци

я  225 

ТО приборов 

учета, снят. 

показ. 

приб.уч. 225 Охрана 226 

Вывоз и 

захоронени

е ТКО 223 

исслед. воды, 

ЭКСПЕРТИЗ

А МЕНЮ 226 Уголь 340 

Питание 

(ГПД) 340 

Замер 

сопратив

ления 

изоляции

, 

проверка 

весов 225 Всего 

2022 год 

1 

МБОУ Бабагайская СОШ 
13 000,00 0     1 040 000,00 14 560,00 0 0 

0,00 
31 200,00 0   0 1 098 760,00 

2 

МБОУ Бажирская ООШ 
4 680,00 0 93 600,00 130 000,00 205 920,00 19 765,20 0 2 989,50 

13 520,00 
31 200,00 0   0 501 674,70 

3 

МБОУ Веренская СОШ 
0 0 88 920,00   1 133 600,00 39 208,00 0 0 

13 416,00 
36 400,00 0   0 1 311 544,00 

4 

МБОУ Владимирская СОШ 
8 736,00 47 840,00 0   202 800,00 19 765,20 0 2 989,50 

8 138,00 
30 472,00 105 040,00   0 425 780,70 

5 

МБОУ Второтыретская 

ООШ 
52 000,00 78 000,00 83 264,48 0 83 200,00 62 400,00 0 2 989,50 

4 368,00 
31 200,00 110 240,00   0 507 661,98 

6 

МБОУ Заларинская ООШ 
7 072,00 67 600,00 70 720,00   260 000,00 39 104,00 0 2 989,50 

55 120,00 
41 080,00 135 200,00   0 678 885,50 

7 

МБОУ Заларинская СОШ № 

1 
17 472,00   250 000,00 2 100 000,00 768 000,00 53 314,56 0 112 110,00 

33 280,00 
40 560,00 0   0 3 374 736,56 

8 

МБОУ Заларинская СОШ № 

2 
8 736,00 5 200,00 106 325,44 260 000,00 106 184,00 31 200,00 0 112 110,00 

52 936,00 
31 200,00 22 500,00   0 736 391,44 

9 

МБОУ Моисеевкая СОШ 
20 800,00 83 200,00 54 175,68 0 520 000,00 93 600,00 0 112 110,00 

63 440,00 
31 200,00 320 621,60 50 000 0 1 299 147,28 

10 

МБОУ Мойганская СОШ 
0 67 808,00 68 099,12 0 628 930,91 67 891,20 0 2 989,50 

65 520,00 
34 609,93 174 628,48   0 1 110 477,14 

11 

МБОУ Новочеремховская 

ООШ 
0 0 0 0 196 560,00 19 765,20 0 0 

56 160,00 
31 200,00 0   0 303 685,20 

12 

МБОУ Семеновская СОШ 
0 11 960,00 0 0 1 059 682,00 33 277,92 0 0 

69 680,00 
31 200,00 0   0 1 205 799,92 

13 

МБОУ Солерудниковская 

гимназия 
31 200,00 31 512,00 71 539,34 1 248 000,00 468 000,00 20 800,00 0 6 000,00 

156 000,00 
31 200,00 0   0 2 064 251,34 

14 

МБОУ Сортовская ООШ 
12 480,00 7 800,00 98 545,20 0 624 000,00 7 280,00 0 9 965,00 

49 920,00 
31 200,00 137 550,40   0 978 740,60 

15 

МБОУ Тагнинская ООШ 
0 41 600,00 0 0 226 720,00 37 440,00 0 0 

65 520,00 
39 520,00 190 611,20   0 601 411,20 

16 

МБОУ Троицкая СОШ 
8 736,00 33 716,80 9 823,51 0 872 872,00 44 602,48 0 0 

23 920,00 
23 920,00 216 320,00   0 1 233 910,79 

17 
МБОУ Тыретская СОШ 

7 956,00 13 520,00 114 400,00 0 1 393 956,72 37 440,00 0 0 17 160,00 37 440,00 0   0 1 621 872,72 

18 

МБОУ Ханжиновская СОШ 
0 62 400,00 0 0 312 842,40 37 440,00 0 2 989,50 

14 456,00 
37 960,00 211 120,00   0 679 207,90 

19 

МБОУ Холмогойская СОШ 
0 83 200,00 62 400,00 0 426 400,00 34 320,00 0 0 

66 248,00 
37 440,00 226 096,00   0 936 104,00 

20 

МБОУ Хор-Тагнинская 

СОШ 
11 232,00 72 800,00 0 0 214 032,00 39 037,44 0 5 979,00 

67 392,00 
27 144,00 219 024,00   0 656 640,44 

21 

МБОУ Черемшанская СОШ 
0 0 0 0 687 352,64 27 905,28 0 0 

55 120,00 
31 200,00 0   0 801 577,92 

  Итого по школам 
204 100,00 708 156,80 1 171 812,77 3 738 000,00 11 431 052,67 780 116,48 0,00 376 211,00 951 314,00 698 545,93 2 068 951,68 0,00 0,00 22 105 479,83 

 

Приложение № 2  

 к подпрограмме «Развитие общего образования на 2022-2024 годы» 

 от «   »              2022 г. № 

                                                                                                                                                                                                                 

Подвоз детей на 2022, 2023, 2024 год (ГСМ)  

№ п/п Наименование учреждений 
2021 г.,(руб.) 

2022 г., 

 (руб.) 

2023 г., 

(руб.) 

1 

МБОУ Бабагайская СОШ 

104 000,00 75 000,00 104 000,00 



 

 

2 

МБОУ Бажирская ООШ 

104 000,00 75 000,00 104 000,00 

3 

МБОУ Веренская СОШ 

0,00 0,00 0,00 

4 

МБОУ Владимирская СОШ 

0,00 0,00 0,00 

5 

МБОУ Второтыретская ООШ 

0,00 0,00 0,00 

6 

МБОУ Заларинская ООШ 

156 000,00 98 800,00 156 000,00 

7 

МБОУ Заларинская СОШ № 1 

457 009,00 98 800,00 156 000,00 

8 

МБОУ Заларинская СОШ № 2 

156 000,00 98 800,00 156 000,00 

9 

МБОУ Моисеевкая СОШ 

112 320,00 98 800,00 112 320,00 

10 

МБОУ Мойганская СОШ 

114 825,36 98 800,00 114 825,36 

11 

МБОУ Новочеремховская ООШ 

31 200,00 31 200,00 31 200,00 

12 

МБОУ Семеновская СОШ 

156 000,00 98 000,00 156 000,00 

13 

МБОУ Солерудниковская гимназия 

156 000,00 98 000,00 156 000,00 

14 

МБОУ Сортовская ООШ 

0,00 0,00 0,00 

15 

МБОУ Тагнинская ООШ 

0,00 0,00 0,00 

16 

МБОУ Троицкая СОШ 

104 000,00 75 000,00 104 000,00 

17 

МБОУ Тыретская СОШ 

0,00 0,00 0,00 

18 

МБОУ Ханжиновская СОШ 

104 000,00 85 000,00 104 000,00 

19 

МБОУ Холмогойская СОШ 

166 400,00 85 000,00 166 400,00 

20 

МБОУ Хор-Тагнинская СОШ 

133 744,00 85 000,00 133 744,00 

21 

МБОУ Черемшанская СОШ 

108 709,12 85 000,00 108 709,12 

 Итого по школам 2 164 207,48 1 286 200,00 1 863 198,48 

 

Приложение 3 

 к подпрограмме «Развитие общего образования на 2022-2024 годы» 

от «  »              2022 г. №                                                                                                                                                                                                                

Строительство, реконструкция, текущий и капитальный ремонт в учреждениях образования  на 2022 год 

№ Наименования учреждения Потребность в руб. Местный бюджет Областной бюджет Мероприятие 

1 

МБОУ Бабагайская СОШ 300 000,00 300 000,00 
  

2 

МБОУ Бажирская ООШ 200 000,00 200 000,00 
  

3 

МБОУ Веренская СОШ 200 000,00 200 000,00 
  

4 

МБОУ Владимирская СОШ 300 000,00 300 000,00 
  



 

 

5 

МБОУ Второтыретская ООШ 300 000,00 300 000,00 
  

6 

МБОУ Заларинская ООШ 300 000,00 300 000,00 
  

7 

МБОУ Заларинская СОШ № 1 200 000,00 200 000,00 
  

8 

МБОУ Заларинская СОШ № 2 200 000,00 200 000,00 
  

9 
МБОУ Моисеевкая СОШ 6 217 843,00 561 151,00 5 656 692,00  

10 
МБОУ Мойганская СОШ 6 195 936,00 559 756,00 5 636 188,00  

11 МБОУ Новочеремховская ООШ 300 000,00 300 000,00   

12 

МБОУ Семеновская СОШ  0  0 
  

13 МБОУ Солерудниковская гимназия 2 003 221,00 308 193,00 1 695 028,00  

14 МБОУ Сортовская ООШ 200 000,00 200 000,00   

15 МБОУ Тагнинская ООШ 100 000,00 100 000,00   

16 МБОУ Троицкая СОШ 100 000,00 100 000,00   

17 МБОУ Тыретская СОШ 300 000,00 300 000,00   

18 МБОУ Ханжиновская СОШ 100 000,00 100 000,00   

19 МБОУ Холмогойская СОШ 100 000,00 100 000,00   

20 МБОУ Хор-Тагнинская СОШ 100 000,00 100 000,00   

21 МБОУ Черемшанская СОШ 100 000,00 100 000,00   

ИТОГО 17 417 000 4 829 100 12 987 908 
 

 

Приложение № 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      подпрограммы ««Развитие общего образования на 

2022-2024 годы» 

 от «   »                 2022 г. №  

Оснащение образовательных учреждений муниципального образования «Заларинский район» оборудованием  (приобретение оборудования), мягким инвентарем, медикаментами, дезинфицирующих средств 2022- 2024 год.                                                                                                                                                                                                          

 п/п Наименование учреждения 

  2022 год 

Хоз.расходы 

Приобретение/ 

выполнение 

предписание 

Областной 

бюджет      

Мебель 

Местный 

бюджет 

Мебель 

Компьтерное 

оборудование 

софинансирова

ние областной 

бюджет 

Компьтерное 

оборудование 

софинансиров

ание местный 

бюджет 

областной 

бюджет  трубная 

прод-я 

местный 

бюджет 

трубная прод-

я 

Всего по  

приобретению, 

рублей 

1 

МБОУ Бабагайская СОШ 
4 160,00               4 160,00 

2 

МБОУ Бажирская ООШ 
4 160,00           632 812,70 40 392,30 677 365,00 

3 

МБОУ Веренская СОШ 
3 536,00               3 536,00 

4 

МБОУ Владимирская СОШ 
7 280,00               7 280,00 

5 

МБОУ Второтыретская 

ООШ 7 696,00               7 696,00 

6 

МБОУ Заларинская ООШ 
8 320,00               8 320,00 

7 

МБОУ Заларинская СОШ № 

1 8 320,00 500  000              508 320,00 

8 

МБОУ Заларинская СОШ № 

2 0               0,00 

9 

МБОУ Моисеевкая СОШ 
3 536,00               3 536,00 

10 

МБОУ Мойганская СОШ 
10 400,00             10 400,00 

11 

МБОУ Новочеремховская 

ООШ 7 696,00               7 696,00 



 

 

12 

МБОУ Семеновская СОШ 
10 400,00               10 400,00 

13 

МБОУ Солерудниковская 

гимназия 10 400,00   2 311 510,00 147 550,00         2 469 460,00 

14 

МБОУ Сортовская ООШ 
16 640,00           5 224 347,23 333 468,97 5 574 456,20 

15 

МБОУ Тагнинская ООШ 
6 240,00               6 240,00 

16 

МБОУ Троицкая СОШ 
10 400,00               10 400,00 

17 

МБОУ Тыретская СОШ 
3 536,00   1 011 290,00 64 550,00     11 630 194,18 742 352,82 13 451 923,00 

18 

МБОУ Ханжиновская СОШ 
4 160,00               4 160,00 

19 

МБОУ Холмогойская СОШ 
4 160,00               4 160,00 

20 

МБОУ Хор-Тагнинская 

СОШ 4 160,00           387 844,00 24 756,00 416 760,00 

21 

МБОУ Черемшанская СОШ 
8 320,00               8 320,00 

 Итого 

  
143 520,00 500 000,00 3 322 800,00 212 100,00 0,00 0,00 17 875 198,11 1 140 970,09 23 194 588,20 

                                                                                                                                                                                                                            

Приложение № 5                                                                                                                                                                                                                                        к подпрограмме «Развитие общего образования на 2022-2024 годы» 

от «   »               2022 г. №      

     

Обеспечение мероприятий по организации питания детей-инвалидов на 2022- 2024 год 

№ п/п Наименование учреждения 2022 год (руб) 2023 год (руб) 2024 год (руб) 

1 МБОУ Бабагайская СОШ 9 000 9 000 9 000 

2 МБОУ Бажирская ООШ   0 0 

3 МБОУ Веренская СОШ 15 000  0 0 

4 МБОУ Владимирская СОШ 36 318 36 318 36 318 

5 МБОУ Второтыретская ООШ 4 750 4 750 4 750 

6 МБОУ Заларинская ООШ 35 000  0 0 

7 МБОУ Заларинская СОШ № 1 116 484 166 484 166 484 

8 МБОУ Заларинская СОШ № 2 145 204 145 204 145 204 

9 МБОУ Моисеевкая СОШ 22 068 22 068 22 068 

10 МБОУ Мойганская СОШ 25 318 25 318   

11 МБОУ Новочеремховская ООШ   0 0 

12 МБОУ Семеновская СОШ 12 534 12 534 12 534 

13 МБОУ Солерудниковская гимназия 96 318 96 318 96 318 

14 МБОУ Сортовская ООШ 12 500 12 500 12 500 

15 МБОУ Тагнинская ООШ 20 459 20 459 20 459 

16 МБОУ Троицкая СОШ 75 852 75 852 75 852 

17 МБОУ Тыретская СОШ 16 284 16 284 16 284 

18 МБОУ Ханжиновская СОШ 67 602 67 602 67 602 

19 МБОУ Холмогойская СОШ 14 809 14 809 14 809 

20 МБОУ Хор-Тагнинская СОШ   0 0 

21 МБОУ Черемшанская СОШ   0 0 

  Итого по школам 725 500,00 725 500,00 725 500 

 

Приложение №1 

 к подпрограмме ««Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных                                                                                                                и талантливых детей на 2022-2024 годы»  

 от «   »            2022 г. №      

 

Спортивно – массовые мероприятия 

муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

на 2022-2024 год  

 

 2022 год, руб 2023 год, руб 2024 год, руб 



 

 

Спортивно-массовые 

мероприятия  

232 028,16 121 512,00 126 615,50 

 

Приложение № 2 

 к подпрограмме ««Развитие дополнительного образования детей, поддержка одаренных                                                                                                                и талантливых детей на 2022-2024 годы»                                                                                                                                                                                                

от « »               2022 г. №      

Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополннительного образования детей 

 на  2022-2024 год 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

2022 год 2023год 2024 год 

Персониф. 

финансиров

ние (242) Гранты Итого 

Персониф. 

финансиров

ние (242) Гранты Итого 

Персониф. 

финансировни

е (242) Гранты Итого 

1 

МБУ ДО «ДЮСШ» 

446 000 4500 450 500 0 0 0 0 0 0 

2 

МБУ ДО «ДДЮТ» 

518 000 4500 522 500 0 0 0 0 0 0 

 

Итого 

964 000,00 9 000,00 973 000 0 0 0 0 0 0 

 

приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                       подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной                                                                                                                                                           

программы на 2022-2024 годы»                                                                                                                                                                                                                      от «   »             2022 г. №     

МКУ «Комитет по образованию» Администрации     МО «Заларинский район» 

Оплата за связь,  отопления, э/энергии, водоснабжения, хоз. расходы, ГСМ, охрану, услуги по содержанию имущества на 2022-2024 год 

Наименование 

учреждения 340 ГСМ 

340 хоз.расз, 

канцеляр 

Электроэне

ргия 

Оплата 

за связь 

221 

Теплоснабжение,  

223 

Медицинский 

осмотр водителя 

226 

вывоз 

ТБО 

223 

Услуги по 

содержанию 

имущества 

(заправка 

картриджа) 

Форус, 

обслуж.прогр. 

226  

Всего (сумма руб) 

2022 год 

Комитет по 

образованию 214 800,00 60 000,00 0 52 000,00 149 590,00 16 640,00 0 50 000,00 767 912,00 1 310 942 

2023 год 

Комитет по 

образованию 260 000,00 115 861,19 0 52 000,00 93 600,00 16 640,00 0 83 200,00 291 200,00 912 501,19 

2024 год 

Комитет по 

образованию 260 000,00 115 861,19 0 52 000,00 93 600,00 16 640,00 0 83 200,00 291 200,00 912 501,19 

 

Приложение №2                                                                                                                                                                                                                                      подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной                                                                                                                                                           

программы на 2022-2024 годы»                                                                                                                                                                                                                  от «   »            2022 г. №      

МКУ «Комитет по образованию» Администрации                                                                                                                                                                               МО «Заларинский район» 

Технический осмотр, страховка автомобилей и приобретение зап. частей на 2022-2024 год 

Наименование учреждения Техосмотр Страховка тех. обслуживание з/ч Итого 

2022 год 

Комитет по образованию 1 248,00 5 000,00  0 5 200,00 11 448,00 

2023 год 

Комитет по образованию 1 248,00 5 200,00  0 5 200,00 11 648,00 

2024 год 

Комитет по образованию 1 248,00 5 200,00  0 5 200,00 11 648,00 

 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                        подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной                                                                                                                                                           

программы на 2022-2024 годы»                                                                                                                                                                                                                     от «   »            2022 г. №      

МКУ «Комитет по образованию» Администрации                                                                                                                                                                                  МО «Заларинский район»  

Прочие расходы (транспортный налог, госпошлина) на 2022-2024 год 

Наименование учреждения 

2022 год (руб) 2023 год (руб) 2024 год (руб) 

Комитет по образованию 4000,00 8 320,00 8 320,00 

 

 

 

Председатель МКУ «Комитет по образованию                                                                                                        Администрации МО «Заларинский район»                                   __________________/Елохин С.А./ 

 

 


